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Svar på revisionsrapport - Granskning av trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete 
 
Bakgrund  
KPMG har av Tierp kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt 
granska kommunens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. 
Uppdraget ingick i revisionsplanen för år 2024. 
 
Det övergripande syftet har varit att bedöma om kommunstyrelsens 
samlade trygghetsskapande arbete och brottsförebyggande insatser är i 
linje med dels interna målsättningar och styrdokument, dels ställda lagkrav 
i Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. 
Granskningen har vidare syftat till att undersöka om de insatser som 
genomförs följs upp och prövas utifrån genomförda analyser. 
 
Granskningen har resulterat i åtta åtgärdsförslag från KPMG. Nedan 
redovisas de åtta åtgärdsförslagen från KPMG och svarsresonemang kring 
varje föreslagen åtgärd. Ett genomgående tema för föreslagna åtgärder är 
att dessa inte har bäring på författningskrav. 
 
Åtgärder som föreslås med anledning av granskningens resultat 
Nedan följer granskningens rekommendationer i kursiverat följt av ett kort 
reflexivt resonemang. 
 
Förtydliga styrelsens övergripande ansvar för kommunens 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete 
I kommunens säkerhetspolicy adresseras kommunstyrelsens övergripande 
ansvar avseende både trygghet och brott. 
 
I lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete 
framgår att ”kommunstyrelsen, eller den nämnd som kommunfullmäktige 
beslutar, ansvarar för ledningen av kommunens brottsförebyggande arbete 
och för att kontinuerligt rapportera om det brottsförebyggande arbetet till 
kommunfullmäktige”, vilket ger vid handen att styrelsen har det 
övergripande ansvaret för kommunens lagstadgade brottsförebyggande 
arbete. Med anledning av detta finns inget behov av ytterligare 
förtydligande. 
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Ta fram ett styrande dokument som beskriver 
tjänstepersonsorganisationens ansvar och roller kopplat till kommunens 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. 
Kommunens säkerhetspolicy omfattar bland annat trygghet och 
brottsförebyggande arbete och ska genomsyra kommunkoncernens 
verksamhet. Där framgår bland annat att ”Samtliga medarbetare ansvarar 
för att efterleva denna policy…”, vilket gör att ytterligare beskrivningars 
effektivitet i sammanhanget kan diskuteras och att ytterligare styrande 
dokument inte behövs. 
 
Ta fram en rollbeskrivning för kommunens brottsförebyggande 
samordnare. 
I allmänhet så jobbar vi inte med rollbeskrivningar i Tierps kommun. Då 
säkerhetspolicyn ska genomsyra kommunens verksamheter och alla 
medarbetare ska bidra till att säkerhetspolicyns mål och syfte realiseras, så 
är behovet av rollbeskrivning begränsat.  
 
Besluta om framtagen rutin för det brottsförebyggande rådet samt 
samverkansöverenskommelsen. 
Rutin för lokala brottsförebyggande rådet är beslutad (har uppdaterats vid 
tillfällen och dessa uppdateringar har beslutats, senast 2024-12-04).  
 
Kvalitetsrutan har utelämnats i den aktuella rutinen för Tierps kommuns 
lokala brottsförebyggande råd. Framöver kommer det säkerställas att 
ansvariga handläggare följer Tierps kommuns antagna Riktlinje för 
styrdokument vid upprättande av rutiner.” 
 
Samverkansöverenskommelsen med polisen är beslutad. Den senaste är 
från 2024-11-25 (dnr KS/2024:1170). 
 
Säkerställa att framtagna åtgärder i åtgärdsplanen följs upp via utvalda 
indikatorer. 
Den brottsförebyggande åtgärdsplanen är inkorporerad i 
verksamhetsplanen. Åtgärderna är så långt som möjligt inkorporerat i 
verksamheternas målarbete. 
 
Det finns en viss balansgång att hantera när det gäller var man presenterar 
indikatorer. I kommunen tillämpas tillitsbaserad styrning vilket bland annat 
syftar till att ge stort manöverutrymme så långt ut som möjligt. Att 
presentera indikatorer i en övergripande plan kan medföra styrande 
begränsningar för verkställande organisationsdelar. Att verkställande 
enheter, utifrån mål, själva formar indikatorer kan vara den andra sidan i 
balansgången. 
 
Säkerställa en tydlig förankring till Lag (2023:196) om kommuners ansvar 
för brottsförebyggande arbete i framtagen samverkansöverenskommelse. 
Samverkansöverenskommelsen med polisen är ett bilateralt avtal som utgår 
från gemensamma intresseområden. Lag (2023:196) om kommuners 
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ansvar för brottsförebyggande arbete gäller enbart kommunens verksamhet 
vilket kan ha begränsat intresse hos andra parten, så den balansgång som 
nu finns överenskommelsen, med koppling till lag (2023:196), är av godo. 
 
Ta fram indikatorer med tillhörande effektmål för kommunens 
trygghetsmål. 
Effektmål är en beskrivning av vilka effekter man vill åstadkomma och 
dessa bör vara mätbara. Effektmål är på så vis bra för att man kan se om 
man uppnår det tänkta samt om man behöver justera något i plan eller 
genomförande för att bättre uppnå de effekter man tänkt sig. Problemet 
med  trygghet är att det är ett komplext fenomen där mycket av det som 
påverkar tryggheten finns utanför kommunens kontrollspann.  
 
Indikatorer finns, både egna liksom samarbetspartners indikatorer. Men 
mätning blir svår då det är komplicerat att utröna om våra ansträngningar 
fått rätt eller fel effekt, eller om till exempel förändringar i världsläget, 
allvarliga händelser i annan kommun eller liknande har fått stor 
trygghetspåverkan på kommunens medborgare. En indikator kan beskrivas 
vara ett mätinstrument eller statistiskt mått, som ska ge information om, 
mäta (indikera) faktiska nivåer eller förändringar. Det som ska mätas mot 
är delmål 16.7 där ökad trygghet är ett delmål. Indikatorer för Tierps 
kommun finns bland annat i mätningar gjorda av Brottsförebyggande rådet 
(BRÅ), Origo och kommunen, där faktiska nivåer och förändringar kan 
utläsas. I BRÅ:s mätningar får man årsbaserade tidsserier som bland annat 
innehåller mätningar avseende brottsutsatthet och oro. Orosmätningarna 
avser att bli utsatt för olika typer av brott, brottsligheten i samhället och 
vilka livsbegränsningar oron medför. Origo utför mätningar på uppdrag av 
polisen vilket tillhandahålls till Tierps kommun. I Origos mätningar får 
man årsbaserade tidsserier som bland annat innehåller mätningar avseende 
konkret känsla av otrygghet, utemiljö, utomhusstörningar, brottsutsatthet, 
missbruksproblematik och polisens agerande mot problem. I kommunens 
månadslägesbilder fås mått och värden på månadsbasis. Indikatorerna där 
rör trygghetsstörande händelser, tillhåll, droger, skadegörelse och 
infrastrukturproblematik. 
 
Säkerställa tillfredsställande uppföljning av åtgärdsplanen. 
Tillfredsställande uppföljning av åtgärdsplanen är planerad att genomföras. 
 
  
För kommunstyrelsen,  
 
Patric Falk 
Brottsförebyggare/beredskapssamordnare 
Säkerhet och beredskap 
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